COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – CREDE17
EEM FILGUEIRAS LIMA

LAVRAS DA MANGABEIRA – CE 2ª Retificação do EDITAL SIMPLIFICADO N.º 001/2018

SELEÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA ESCOLA DE ENSINO
MÉDIO FILGUEIRAS LIMA DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO, SOB ABRANGÊNCIA

DA  CREDE17

A diretora da EEM Filgueiras Lima, Altamira Cristina Ferreira no uso de suas atribuições,
torna pública as seguintes retificações:

Anexo III – Quadro de Pontuação de Títulos

QUADRO DE PONTUAÇÃO DE TÍTULOS

CATEGORIA TÍTULO
MÍNIMO

MÁXIM
O

FORMAÇÃO
MÍNIMA

1.  Diploma  ou  Certidão  de  colação  de  grau  de  Curso  de
Licenciatura Plena na(s) disciplina(s) de opção do candidato.

30 30

2. Diploma ou Certidão de colação de grau de Licenciatura Plena
com apostilamento de habilitação na(s) disciplina(s) de opção do
candidato.

3. Diploma ou Certidão de colação de grau de Licenciatura Plena
de  Curso  de  Formação  de  Professor  com  habilitação  na(s)
disciplina(s) de opção do candidato

4. Diploma ou Certidão de colação de grau do Curso Esquema I ou
do  Curso  Especial  de  Formação  Pedagógica  (CEFOP)  com
habilitação na(s) disciplina(s) de opção do candidato

5. Diploma ou Certidão de colação de grau do Curso de Graduação
(Licenciado, Bacharel ou de Tecnólogo) acompanhado de histórico
escolar  no  qual  conste,  no  mínimo,  180  (cento  e  oitenta)
horas/aula de conteúdos correlatos com a(s) disciplina(s) de opção
do candidato.

25 25

6.  Histórico Escolar  -  Graduando com  90 créditos  concluídos na
disciplina  para  a  qual  se  candidata  (Parecer  Nº.  0528/2007,
aprovado em 20/08/2007-Conselho Estadual de Educação - CE).

15 15

7.  Histórico  Escolar  -  Graduando  cursando  o  7º  semestre,  ou
equivalente, do Curso de Graduação (Licenciatura ou Bacharelado)
na disciplina para a qual se candidata.

10 10

FORMAÇÃO
COMPLENTAR

8.  Curso de Capacitação correlato com o Magistério,  com carga
horária mínima de 80 (oitenta) horas, limitado a 2 (dois) cursos.

2 4

9.  Curso de Capacitação correlato com o Magistério,  com carga
horária mínima de 120 (cento e vinte) horas,  limitado a  2 (dois)
cursos.

3 6

10. Certificado de conclusão de Curso de Pós-Graduação com carga
horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas, oferecido de
acordo com as Resoluções nº 12/83, 03/99 e 01/2001, do Conselho
Nacional de Educação (CNE), limitado a 1 (um) curso.

5 5

EXPERIÊNCIA
DOCENTE

11.  Experiência  de trabalho no exercício da função docente em
sala de aula,  inclusive estágios e serviços voluntário na área do
Magistério, mínimo de 1 (um) ano limitado a 05 (cinco) anos, sendo
1,0 ponto por cada ano.

1 5

PONTUAÇÃO MÁXIMA 50

O anexo III do quadro de Pontuação de Títulos correto passa a ser o seguinte:

CATEGORIA TÍTULO MÍNIM
O

MÁXIM
O

FORMAÇÃO
MÍNIMA

1.  Diploma  ou  Certidão  de  colação  de  grau  de  Curso  de
Licenciatura Plena na(s) disciplina(s) de opção do candidato.

60 60

2. Diploma ou Certidão de colação de grau de Licenciatura
Plena com apostilamento de habilitação na(s) disciplina(s) de
opção do candidato.

3. Diploma ou Certidão de colação de grau de Licenciatura
Plena de Curso de Formação de Professor com habilitação
na(s) disciplina(s) de opção do candidato

4.  Diploma  ou  Certidão  de  colação  de  grau  do  Curso
Esquema I ou do Curso Especial de Formação Pedagógica
(CEFOP)  com  habilitação  na(s)  disciplina(s)  de  opção  do
candidato

5.  Diploma  ou  Certidão  de  colação  de  grau  do  Curso  de
Graduação  (Licenciado,  Bacharel  ou  de  Tecnólogo)
acompanhado de histórico escolar no qual conste, no mínimo,
180 (cento e oitenta) horas/aula de conteúdos correlatos com
a(s) disciplina(s) de opção do candidato.

50 50

6. Histórico Escolar - Graduando com 90 créditos concluídos
na  disciplina  para  a  qual  se  candidata  (Parecer  Nº.
0528/2007, aprovado em 20/08/2007-Conselho Estadual  de
Educação - CE).

30 30

7. Histórico Escolar - Graduando cursando o 7º semestre, ou
equivalente,  do  Curso  de  Graduação  (Licenciatura  ou
Bacharelado) na disciplina para a qual se candidata.

20 20

FORMAÇÃO
COMPLEMEN
TAR

8.  Curso  de  Capacitação  correlato  com o  Magistério,  com
carga horária mínima de 80 (oitenta) horas, limitado a 2 (dois)
cursos.

4 8

9.  Curso  de  Capacitação  correlato  com o  Magistério,  com
carga horária mínima de 120 (cento e vinte) horas, limitado a
2 (dois) cursos.

6 12

10.  Certificado  de  conclusão  de  Curso  de  Pós-Graduação
com  carga  horária  mínima  de  360  (trezentos  e  sessenta)
horas,  oferecido  de  acordo  com  as  Resoluções  nº  12/83,
03/99 e 01/2001, do Conselho Nacional de Educação (CNE),
limitado a 1 (um) curso.

10 10

EXPERIÊNCIA
DOCENTE

11. Experiência de trabalho no exercício da função docente
em sala de aula, inclusive estágios e serviços voluntário na
área  do  Magistério,  mínimo  de  1  (um)  ano  limitado  a  05
(cinco) anos, sendo 1,0 ponto por cada ano.

2 10

PONTUAÇÃO MÁXIMA 100

 Lavras da Mangabeira -Ceará, 06 de Março de 2018.

EEM FILGUEIRAS LIMA
Rua Hilda Augusto,  - Bairro: Rosário – Lavras da Mangabeira-CE

CNPJ: 07.954.514/0649-56 FONE:  35361631
E-MAIL: filgueiraslima@ escola.ce.gov.br

	MÍNIMO
	MÁXIMO
	MÍNIMO

	MÁXIMO